
 
 

 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ   

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АУРГАЗИНСКИЙ РАЙОН  
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

 
 
 

БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ 
АУЫРҒАЗЫ РАЙОНЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН 
ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

19 июля 2022 года  № 60/12-5 
с. Толбазы 

 
Об отказе в регистрации кандидатом в депутаты Совета сельского 

поселения Тукаевский сельсовет муниципального района Аургазинский 
район Республики Башкортостан двадцать девятого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 7  
Якупова Ульфата Минневалиевича 

 
Проверив соответствие порядка выдвижения кандидата в депутаты 

Якупова Ульфата Минневалиевича, 23 июня 1966 года рождения, временно 

не занятого, и иные документы, представленные для регистрации кандидата в 

депутаты Совета сельского поселения Тукаевский сельсовет муниципального 

района Аургазинский район Республики Башкортостан двадцать девятого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 7, территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Аургазинский район 

Республики Башкортостан, на которую постановлением Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан № 213/87-6 от 19 апреля 

2022 года возложены полномочия избирательных комиссий сельских 

поселений муниципального района Аургазинский район 

Республики Башкортостан,  установила следующее. 

08 июля 2022 года Якупов Ульфат Минневалиевич представил в 

территориальную избирательную комиссию заявление о согласии 

баллотироваться кандидатом и копии следующих документов: паспорта, 

ИНН, СНИЛС, диплома о профессиональном образовании, а также 

уведомление о создании избирательного фонда без открытия специального 

избирательного счета. 12 июля 2022 года Якуповым У.М. для регистрации 

кандидатом в депутаты в территориальную избирательную комиссию были 



2 
 
представлены следующие документы: первый финансовый отчет, подписные 

листы, протокол об итогах сбора подписей и две фотографии 3 х 4. 

Рабочей группой по приему и проверке документов, представляемых в 

территориальную избирательную комиссию муниципального района 

Аургазинский район Республики Башкортостан избирательными 

объединениями, кандидатами на выдвижение и регистрацию при проведении 

выборов депутатов Совета сельского поселения Тукаевский сельсовет 

муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан 

двадцать девятого созыва 11 сентября 2022 года (далее – Рабочая группа), 

произведена проверка документов, представленных кандидатом в депутаты.  

В нарушение п. 2.1 ст. 33 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), ч. 5 ст. 40 Кодекса о 

выборах Республики Башкортостан (далее – Кодекс) кандидат в депутаты 

Якупов У.М. в заявлении о согласии баллотироваться не указал сведения о 

судимости. Факт наличия судимости у кандидата установлен Рабочей 

группой на основании справки о результатах проверки в оперативно-

справочной картотеке Информационного центра МВД по Республике 

Башкортостан (регистрационный № 4694358 от 15.07.2022). 

Сокрытие кандидатом сведений о судимости является основанием для 

отказа в регистрации кандидата в депутаты. 

Руководствуясь статьями 2, 34, 37, 38 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации»,  статьями 25, 43, 47, 48, 49, 51 Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах, территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Аургазинский район  

Республики Башкортостан, на которую постановлением Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан № 213/87-6 от 19 апреля 

2022 года возложены полномочия избирательных комиссий сельских 



3 
 
поселений муниципального района Аургазинский район 

Республики Башкортостан, решила: 

отказать в регистрации Якупова Ульфата Минневалиевича кандидатом 

в депутаты Совета сельского поселения Тукаевский сельсовет 

муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан 

двадцать девятого созыва по одномандатному избирательному округу №  7. 

 3. Настоящее решение довести до сведения избирателей посредством 

размещения на сайте администрации муниципального района Аургазинский 

район Республики Башкортостан (раздел «Территориальная избирательная 

комиссия»), размещения на информационном стенде территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Аургазинский район 

Республики Башкортостан. 

 
Председатель  

 
 

 
А.Н. Худайбердин 

 
Секретарь  

 
 

 
Р.Н. Кидрасов 

 


